COLEGIO SANTA MARIA DE MAIPU
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AGENDA SEMANAL I° Trimestre

NIVEL 1> MEDIO ‘ SEMANA ‘ 27 AL 31 DE MARZO 2023
ASIGNATURA DOCENTE CORREO
RESPONSABLE
LENGUAY Génesis Chacén genesis.chacon@colegiosantamariademaipu.cl
LITERATURA
MATEMATICA Carlos Bozo carlos.bozo@colegiosantamariademaipu.cl
INGLES Angeola Tirado angeola. tirado@colegiosantamariademaipu.cl
HISTORIA Kesia Ocaranza kesia.ocaranza@colegiosantamariademaipu.cl
BIOLOGIA Paula Correa paula.correa @ colegiosantamariademaipu.cl
FiSIcA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
QUIMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl
TECNOLOGIA Fabiola Meneses fabiola.meneses@colegiosantamariademaipu.cl
ED FISICAY Ramodn Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl
SALUD
MUSICA Juan Leuthner juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl
FEY CULTURA Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl
CATOLICA
TALLER Francisca Oyarce francisca.oyarce@colegiosantamariademaipu.cl
FOLKLORE
TALLER DE Alejandra Segovia alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl
ORIENTACION
VOCACIONAL
TALLER CULTURA | Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
Y AUTONOMIA
ESCOLAR
COORDINADORA | Sofia Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl
ACADEMICA
ENSENANZA
MEDIA
ASIGNATURA INSTRUCCIONES
Los y las estudiantes leen comprensivamente textos pertenecientes a la
LENGUAY unidad 1: La libertad como tema literario (narrativa y lirica) y opinan
LITERATURA | fundamentando acerca de diferentes aspectos de los textos leidos y el

mundo que los conforma.

Se realizard la actividad de comprension lectora, donde se identifican los
elementos fundamentales de la narrativa, tales como: definicién, argumento
o trama, representacién, espacio, tiempo, estructura, propdsito y tema.
Club de lectura: Creacién y edicién de microcuentos para Santiago en 100

palabras.
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MATEMATICA | Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana se seguiran resolviendo
operaciones con numeros racionales (adicion, sustraccion, multiplicacion y
division).

Se realizara un control con nota acumulativa sobre el tema.
Que tengan una excelente semana.
Saludos cordiales

INGLES Dear Students,

Durante esta semana los estudiantes practicardn vocabulario en
contexto de la nueva unidad “Days gone by” junto a las habilidades del
inglés.

Unit 1: Days gone by

Pens to paper!

Estimados estudiantes: Esta semana nos mantenemos trabajando la Unidad

HISTORIA N°1 “Estado nacional y liberalismo en Europa y América” para ello nos
enfocaremos en el “liberalismo politico y econdmico”. Trabajaremos con PPT,
videos y texto de la asignatura.

Que tengan una excelente semana

BIOLOGIA Durante esta semana los estudiantes lograran describir los mecanismos
generales de fosilizacion que han sucedido tanto en restos animales como
en vegetales.

Actividad: Utilizan texto de estudio, paginas 17, 18 y 19.
PRUEBA PARCIAL SEMANA DEL 03 AL 06 DE ABRIL
I°A: LUNES 03 DE ABRIL
I1°B: MARTES 04 DE ABRIL
I1°C: LUNES 03 DE ABRIL
I1°D: MARTES 04 DE ABRIL
TEMARIOQO:
e Concepto de fosil
e Proceso de fosilizacion
e Tipos de fosiles
e Organos homoélogos y analogos.
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.
Link para descarga de texto del estudiante:
https://catalogotextos.mineduc.cl/catalogo-textos/login/login?tipo=alumno

FisicA Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana iniciaremos nuestra
primera Unidad: Ondas y Sonido. Comprenderas el concepto de onda y los
diferentes criterios para clasificarlas.

QUIMICA Durante esta semana los estudiantes lograran demostrar sus

conocimientos a través de una evaluacion parcial.
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Actividad: los y las estudiantes de manera individual desarrollan la
evaluacion parcial de quimica. EI temario es:

- Concepto de Materia

- Partes de un Atomo

- NdUmero atémico y nUmero masico
- lones

- Cambios fisicos y cambios quimicos

Las fechas correspondientes a cada curso son:
IA: 28 de marzo
IB: 30 de marzo
IC: 30 de marzo
ID: 31 de marzo

Los estudiantes que se encuentran en sus hogares deberan reforzar los
contenidos del temario para rendir la evaluacion parcial recuperativa.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

TECNOLOGIA Unidad 1: Desarrollo e Implementacién de un Servicio.

Aplicar cuestionario disefiado de 20 preguntas entre pares y profesores para
un futuro andlisis.

Materiales: cuaderno o croquera, lapices.

ED FiSICA Y Estimados estudiantes comenzamos el desarrollo de la condicién fisica.
SALUD Durante esta semana desarrollaremos, adaptacién a los ejercicios ejecutando
una bateria de ejercicios de:

- Fuerza

- resistencia

- velocidad

- flexibilidad

No olvidar:

- Polera de cambio.

- Buzo institucional o azul marino.
- Botella de agua.

- Cuaderno

iNos vemos!

MUSICA INSTRUCCIONES Educacion Musical
1° Medio

Los y las estudiantes de primero medio realizardn una evaluaciéon Formativa
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N°1

Temario:

figuras musicales; Redonda, blanca, negra, corchea, galopa, Cuartina, con
sus silencios

Elementos del lenguaje musical

Himno del colegio Santa Maria de Maipu.

Dictados ritmicos.

FEY CULTURA | SEMANA SANTA:
CATOLICA OA: Conocen el sentido cristiano del jueves santo y la institucién de Ia
Eucaristia.
Los alumnos desarrollaran en clases una guia evaluada sobre la semana santa
y sus principales hitos. Se realizardn preguntas de reflexion de textos biblicos
y de comprensién de los principales hechos.
TALLER Queridos estudiantes, esta semana en nuestra clase préactica aprenderemos el
FOLKLORE inicio de la coreografia del baile.
Recuerda asistir con:
% Ropa deportiva. (buzo institucional)
% Cuaderno del taller (se puede usar el de educacion fisica o del taller de
deporte)
% botella con agua.
Los estaré esperando, con mucho animo.
Profe. Francisca.
iNos vemos!
TALLER DE Estimados/as Estudiantes: esta semana Elaboraras alternativas para su
ORIENTACION | proyecto de vida en las distintas areas del desarrollo (psicolégico,
VOCACIONAL | social, familiar, entre otros).
TALLER Queridos/as estudiantes: Les contamos que, durante la clase del taller
CULTURAY de Cultura y Autonomia Escolar, trabajaremos nuevamente el sentido de
AUTONOMIA | pertenencia. Realizaremos una actividad ladica con el fin de generar
ESCOLAR mayor sentido de pertenencia en relacién a nuestro curso y comunidad.

Por ultimo, comenzaremos nuestro concurso ‘“Disefla una Vversion
creativa de nuestra insignia” dando las instrucciones Yy bases del
concurso.

Los esperamos con todo el animo gue nos caracteriza, jNos vemos!
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